МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
площадь Святого Благоверного Князя

Михаила Тверского, д. 5

г. Тверь, 170100

тел. (4822) 32-10-53, факс 32-10-53

E-mail: dep_obrazov@tverreg.ru

минобр.тверскаяобласть.рф

_______________№_____________

На № ___________от _______________

 Руководителям органов местного

самоуправления муниципальных

образований Тверской области,

осуществляющих управление в

сфере образования

Директору ГБОУ РЦШО

«Завидово»

Директору ГБОУ РЦО

«Тургиново»

Уважаемые руководители!

Министерство образования Тверской области в соответствии с письмом

АНО ДПО «Университет персонализированной диетологии и

нутрициологии» от 08.02.2024 № 327-02 сообщает следующее.

2024 год Указом Президента РФ объявлен в нашей стране Годом семьи.

Тема семьи, материнства и детства является основополагающей для проекта

«Здоровое поколение», ведь здоровье детей – это основа будущего поколения

нашей страны. Во исполнение Указа, АНО ДПО «УПДН» Было разработано

специальное методическое пособие-гайд, призванное профилактировать

заболевания органов ЖКТ. Данная информационная кампания приурочена к

Неделе профилактики заболеваний ЖКТ (12-18 февраля 2024) в соответствии

с Графиком тематических недель Министерства здравоохранения РФ.

Просим Вас распространить информацию путем размещения на сайтах, в

социальных сетях Вашего учреждения и подведомственных учреждений.

Статистика заболеваний органов желудочно-кишечного тракта

неутешительна, в последнее время наблюдается не только увеличение их

числа, но и тенденция к омоложению данных заболеваний. Все чаще ими

страдают дети в результате малой осведомленности родителей в сфере

здорового питания.

Информационная огласка на понятном, хорошо воспринимаемом

способе изложения важных для здоровья сведений позволит формированию

культуры рационального питания, а также укреплению здоровья взрослых и

детей, профилактике заболеваний органов ЖКТ, позволит стимулировать

более ответственный подход к вопросам питания со стороны населения.

Разработанный гайд имеет просветительскую направленность и

позволит дать ответы на вопросы о том, как избежать проблем с ЖКТ. Все

материалы разработаны в соответствии с целями Года семьи и указаниями

Министерства здравоохранения. Материалы для размещения расположены

по ссылке ниже.

Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

образований Тверской области, осуществляющих управление в сфере

образования, довести данную информацию до подведомственных

образовательных организаций.

Материалы размещены по ссылке:

https://disk.yandex.com.am/d/kCGMBxOmdwgZJA.

Начальник отдела

дошкольного, общего среднего,

коррекционного и дополнительного

образования управления общего и

профессионального образования                                               О.Б. Комарова

Колобкова Дарья Владимировна

8 (4822) 34 57 93